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ABSTRAKT

Návrh a konstrukce pomůcky pro manipulaci s nespolupracujícím

subjektem při EIT měření

Tato práce se zabývá řešením problematiky spojené s měřením EIT, konkrétně

s řešením obtíží při nadzvedávání pohybově omezeného ležícího pacienta, neschopného

spolupracovat při zavádění měřícího EIT pásu kolem jeho hrudi. V současné době není

běžně dostupná žádná praktická manipulační pomůcka, která by usnadnila nasazení

měřícího pásu kolem hrudníku nespolupracujícího pacienta jednou osobou. Proto cílem

práce bylo navrhnout a zkonstruovat prototyp pneumatické pomůcky, jež by uvedenou

problematiku řešila. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje popis problematiky dosavadního způsobu nasazování

EIT pásu u nespolupracujícího pacienta a jednotlivých komplikací s nasazováním pásu

spojených.

V praktické části se popisuje výroba jednotlivých částí navrženého prototypu

pneumatické manipulační pomůcky, zvedající horní polovinu pacienta na dvou příčně

položených vacích, mezi nimiž vznikne tunel o dostatečných rozměrech pro protažení

EIT pásu. Je zde uveden technický popis, jaký materiál byl použit a popis funkcí

jednotlivých komponent.

Ve výsledcích práce jsou popsány funkce vyrobené manipulační pomůcky

a výsledky provedených testů na dobrovolnících. Bylo ověřeno, že vyrobená pomůcka

zvládne zvednout pacienta o hmotnosti do 140 kg tělesné váhy.

Klíčová slova:

Elektrická impedanční tomografie, manipulace s nespolupracujícím pacientem,

elektrodový EIT pás

ABSTRACT

Design and construction of a tool for non-cooperating subject manipulation

during EIT measurement

This bachelor thesis focuses on removing the issues associated with EIT

measurements, namely the difficulties common when lifting a lying and

non-cooperative patient up during a deployment of a measuring EIT belt around his

chest. Currently, there is no labour saving lifting device available on the market

facilitating a comfortable way of fitting the measuring EIT belt around patient's chest

simply, by means of a single service staff only. The aim of this thesis is to propose and

devise a prototype of a labour saving pneumatic equipment. Thesis is divided into two

parts, a theoretical and a practical one.

Theoretical part analyses existing methods of deployment of an EIT belt to

a non-cooperating lying patient and deals with individual issues associated.

Practical part describes the devising of separate parts of the proposed labour

saving handling equipment lifting the upper part of patient’s body by two transversed

pouches, with the tunnel created between them with sufficient dimensions to pull the

EIT belt trough. There is a technical description, description of material used and the

functions of separate components included.

Final part zooms into all functions of devised equipment and tests it on

volunteers. It has been proved, that the labour saving pneumatic equipment can handle

the lifting a patient with up to 140 kg of body mass.

Keywords:

Electrical impedance tomography, handling a non-cooperative patient,

measuring EIT belt
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1 Úvod

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je diagnostická metoda, která umožňuje

dynamické, neinvazivní a kontinuální tomografické zobrazení změn rozložení plynů

v hrudní dutině. Tato metoda má použití v respirační péči při monitorování funkce plic

nebo při kontrole vedení ventilační terapie u pacientů s vážnými respiračními problémy.

[1, 2]

V závislosti na typu EIT zařízení používá tato metoda hrudní gumový pás,

osazený různým počtem EIT elektrod. Platí, že s vyšším počtem elektrod roste kvalita

rozlišení obrazu zkoumané tkáně. Používané EIT pásy bývají obvykle osazeny

elektrodami v počtu 16 až 32 elektrod, umístěnými na pásu rovnoměrně ve stejných

vzdálenostech. Následně může být pomocí elektrod měřeno kontinuální tomografické

mapování změn rozložení plynu v hrudní oblasti. [1, 3]

Aby měření bylo co nejpřesnější a byl vyloučen výskyt exogenních artefaktů, je

nutné docílit dokonalého kontaktu elektrod EIT pásu s kůží pacienta. [2, 4] Pokud

pacient nespolupracuje, nebo pokud není při vědomí, může být samotný proces měření

komplikovaný a zdlouhavý. Jestliže pacient v supinační poloze je v bezvědomí,

či umělém spánku, pak korekce kontaktů elektrod s pacientem je značně obtížná. [5, 6]

Jelikož se jedná o relativně jednoduché, a hlavně neinvazivní měření, lze

provádět EIT měření dlouhodobě. [7] K zajištění dobrého kontaktu mezi elektrodou

a pokožkou musí EIT pás poměrně těsně obepínat hrudník pacienta. [2] To může mít za

následek nedostatečné prokrvení tkáně v dané oblasti a riziko vzniku dekubitu. [8, 9]

Proto je nutné při dlouhodobém měření pás po doporučených časových intervalech

posouvat a povolovat. [10] S tím souvisí i případná korekce polohy elektrod z důvodu

zajištění bezchybného měření. Při každé korekci a posouvání polohy EIT pásu na

pacientovi by bylo nutné, v souladu s nařízením vlády č. 361/2007 Sb. [11] zajistit

nejméně tři osoby tak, aby dvě nadzvedávaly pacienta, zatímco třetí by podsunovala

pás. Po podsunutí pásu je třeba pacienta položit zpět na lůžko a zkontrolovat, zda mají

všechny, nebo minimálně 15 z 16 elektrod dostatečný kontakt s jeho pokožkou, aby

měření bylo správné. Pokud ne, proces je třeba znovu opakovat. [12] Tento opakující se

úkon je jak časově, tak z hlediska personálního nasazení i fyzické námahy zbytečně

náročný a celkově značně neefektivní. Z uvedeného důvodu bylo formulováno zadání

této práce s cílem navrhnout pomůcku pro manipulaci s nespolupracujícím pacientem,
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a to nejen za účelem usnadnění procesu nasazování či úpravy polohy EIT pásu, ale také

k významnému zefektivnění využití lidských zdrojů, kterých se v nemocnicích ne vždy

dostává.

V medicíně se běžně vyskytuje a využívá velké množství práci usnadňujících

manipulačních pomůcek, například hydraulické postele pro pohodlné polohování

pacienta nebo praktické aktivní antidekubitní matrace. [9] Tyto matrace fungují na

principu vzduchotěsných oddělených vakuových komor, kde jednotlivé komory jsou

připojeny ke kompresoru a dle potřeby se přifukují nebo vyfukují. [9, 13] Právě tímto

principem je inspirován návrh manipulační pomůcky, která je popsána v další části této

práce.

1.1 Přehled současného stavu

Jak již bylo uvedeno, měření EIT u nespolupracujícího pacienta v supinační

poloze je značně obtížné. Obtížnost je dána především tím, že se EIT pás musí nasadit

kolem celého obvodu hrudi pacienta, přičemž dorzální část hrudi je u ležícího pacienta

nepřístupná. Vzhledem k tomu, že v současné době není běžně dostupná žádná

usnadňující pomůcka pro nadzvednutí pacienta a nasazení EIT pásu, je třeba zajistit,

aby při jeho nasazování nedocházelo ke zbytečně nadměrnému zatěžování personálu

nemocnic a zdravotnických pracovišť, nebo potížím při dodržování hlediska nejen

etického, ale i stávajících zákonných norem a omezení. Zároveň, aby nedocházelo

k překračování maximální povolené hmotnosti zvedaných břemen, se kterými mohou

zaměstnanci bez pomoci manipulačních prvků zacházet, a také ochránit, pokud se týká

možného poranění personálu vlivem dlouhodobé či krátkodobé nadměrné zátěže.
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1.1.1 Způsob nasazení elektrodového EIT pásu na hrudník pacienta

Způsob přiložení elektrodového pásu kolem hrudi vyžaduje značnou přesnost,

aby nedocházelo ke zkreslení výsledků výsledného měření. [4, 14] Pro správnou

orientaci a snadnější srovnání je na elektrodovém pásu viditelné silikonové značení

středu, jak je znázorněno na obrázku č. 1. [2, 12]

Obrázek 1: Detail silikonového značení středu EIT pásu mezi 8. a 9. elektrodou. [12]

Toto označení středu elektrodového pásu je umístěno mezi osmou a devátou

elektrodou a mělo by být umístěno na páteř v úrovni mezi 4 a 6 mezižebří. [2, 12, 14]

Výrobce udává dva možné způsoby nasazení elektrodového pásu, buďto zvednutí

pacientovy horní poloviny těla v úhlu cca 45o až 80o, nebo převalení pacienta na bok.

1.1.2 Metoda nasazení EIT pásu zvednutím horní poloviny těla

pacienta

Ideální polohu pro nadzvednutí pacienta znázorňuje obrázek č. 2. Této polohy


[…]


tři části, kde pro vznik manipulačního prostoru by třetí část v oblasti hrudi pacienta

sjížděla pomocí hydraulického ovládání dolů pod úroveň matrace a tím vytvořila

potřebný manipulační prostor. Tyto návrhy byly však po úvaze zavrhnuty

s přihlédnutím ke skutečnosti, že by byly jednak finančně náročné a rozměrově

nevhodné. Dalším důvodem je skutečnost, že EIT zařízení v České republice zatím není

ještě natolik rozšířeno, proto se uvažovalo a realizovalo prozatím pouze jednodušší

řešení. [28]

Nástin budoucího vývoje může být takový, že s rozvojem nejen umělé plicní

ventilace, ale i další nekonvenční metody, jako je vysokofrekvenční plicní ventilace,

může vzniknout požadavek na častější neinvazivní monitoraci rozložení plynů v dutině

hrudní. Jelikož EIT měření tento požadavek monitorace splňuje, může se v budoucnu

počítat s jeho rozmachem také v České republice. Je tedy předpoklad, že postupně

vznikne i požadavek na jednodušší řešení problematiky manipulace s pacienty za

účelem měření, například použitím či rozvinutím zde navrženého prototypu, či jiného

podobného zařízení.

Jak již bylo v této práci popsáno, inspirace byla brána z antidekubitních matrací.

Byly proto navrženy 2 pneumatické vaky. U těchto vaků se řešila otázka jejich tvaru,
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konkrétně zda je třeba vaky řešit konvexně, aby z nich pacient nepadal. Zároveň, zda

vak řešit pouze z jedné části jako jednovrstevný, nebo z více částí, jak je zhotoven

finální prototyp. Byla zvažována i výroba tří paralelně položených vaků místo dvou,

a to především z důvodu zabezpečení přirozené a bezpečné manipulace s pacientem.

Třetí vak by byl umístěn pod hlavu, aby při nadzvednutí nedocházelo k nepřirozenému

zaklonění hlavy. Takové zaklonění by mohlo být pro pacienta nebezpečné v případě, že

by například měl zavedenou endotracheální kanylu. Na základě konzultace s paní

doktorkou z oboru anesteziologie se došlo k závěru, že zaklonění hlavy během měření

žádným zásadním způsobem neohrožuje pacienta. Bezpečnosti manipulačního zařízení

nesporně přispívá i plynulé a relativně pomalé zvedání pacienta pomocí navržených

dvou pneumatických vaků, stejně tak jako bezpečné a pomalé spouštění pacienta zpět na

lůžko. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto, že by výroba třetího pneumatického vaku byla

nedůvodná. Zamítnutí ostatních alternativních návrhů manipulačního zařízení vedlo

nakonec k výrobě zařízení popsaného v této práci.
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6 Závěr

Bylo zkonstruováno manipulační zařízení pro zvedání pacienta za účelem

zavedení, případně umožnění korekce nasazení elektrod na EIT pásu. Přípravek sestává

ze dvou pneumatických vaků tvořených z vnitřní a vnější části. Vnitřní část zajišťuje

vzduchovou neprodyšnost, zatímco vnější část zajišťuje pevnost. Maximální tlak,

kterému je kombinace obou částí schopná odolat, činí 140 000 Pa. Sestrojené zařízení se

ovládá pasivně pomocí tlaku z centrálního rozvodu plynů. Vaky byly vyzkoušeny na

dobrovolnících. Po zvednutí dobrovolníků vznikl dostatečný manipulační prostor pro

zavedení EIT pásu. Tento prostor měl zhruba velikost až 7x7 cm, což ještě lze do jisté

míry zvětšit větším rozestupem vaků od sebe.

Výsledky práce byly publikovány a prezentovány na studentské konferenci

biomedicínského inženýrství 2019 (BMII 2019) na Fakultě elektrotechnické (ČVUT,

Praha).
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Příloha A: Seznam použitých komponent.

Název komponentu počet

Y- spojka 10 2

T- spojka vnitřní závit 10 - G1/4 2

Přepážková spojka 10 5

Přímé šroubení 10 - G 1/4 2

Pojistný ventil pro stlačený vzduch 6205 -

G 1/4
1

Hadička z polyuretanu 10/6,5 mm

Ventil 3/2NC G1/4 nožní s aretací bez

krytu
1

Regulační ventil IR1220-F01-A 1

Riverseal 70 lightweight 4600 cm2

Polyesterová batohovina 4600 cm2
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Příloha B: Abstrakt vydaný ve Sborníku

semináře BMII 2019

52

Příloha C: Obsah Přiloženého CD

Popis Název souboru

Abstrakt (česky) Abstrakt_cj.pdf

Abstrakt (anglicky) Abstrakt_aj.pdf

Bakalářská práce 17PBBBP_419009_Karel_Hanzálek.pdf

Klíčová slova Klicova_slova.pdf

Zadání Bakalářské práce Zadani.pdf

Příspěvek na semináři BMII 2019 Sbornik_BMII2019.pdf

Kóty pro vnější kryt pneumatického

obvodu

Koty_vnejsi_kryt.pdf

Kóty spodního vývodu s krčkem Koty_spodni_vyvod.pdf

Kóty matice s přítlačnou plochou vývodu Koty_matice_vyvod.pdf

Kóty poklopu vnějšího krytu Koty_poklop.pdf

Kóty vaku Koty_vak.pdf

Zdrojový kód cad návrhu pro vnější kryt Vnejsi_kryt.FCStd

Zdrojový kód cad návrhu spodního

vývodu s krčkem

Spodni_vyvod.FCStd

Zdrojový kód cad návrhu spodního

vývodu s krčkem matice s přítlačnou

plochou vývodu

Matice_vyvod.FCStd

Zdrojový kód cad návrhu poklopu

vnějšího krytu pneumatického obvodu

Poklop_kryt.FCStd