I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hanzálek** Jméno: **Karel** Osobní číslo: **419009**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Návrh a konstrukce pomůcky pro manipulaci s nespolupracujícím subjektem při EIT měření**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 29
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student pracoval na své bakalářské práci samostatně a systematicky a mezivýsledky své práce pravidelně konzultoval. Kladně hodnotím studentův proaktivní přístup k návrhu zařízení pro manipulaci s pacientem, kdy se nesnažil pouze plnit zadání práce, ale skutečně se zamýšlel nad možnostmi použití zařízení v praxi. Vytvořená pomůcka pro manipulaci s nespolupracujícím pacientem bude jistě velmi nápomocná pro další studie týkající se elektrické impedanční tomografie. Zadání práce bylo splněno.

Celkově hodnotím práci studenta stupněm A - výborně a doporučuji práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Ort
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: